E) *du 'maître' (par rapport au serf)*: WALTH. ANGL. Esop. 61 add. v. 2: mancipiis vitam verba -a domant.

magisterulus, -i m. [magister] maitre (avec un sens péjoratif), pédant: UGUTIO: -us parvus magister in persona vel potius inscientia.

magisterialis, -e [magisterium] 1) *qui est le fait de l'autorité*: WORMON. Paul. p. 234: propter vite merita et sapientie doctrinam in aliis -e gestabat officium. THANGM. Bernw. 27 p. 771,1: episcopus... mellico affamine ut -i moderamine... agenda queque commemorabat. ANON. Has. 28: istum -i honore perquam dignum ducere. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,2: auctoritate et coargutione -i satis infesta resiste-

bat. VITA Burch. Worm. 12^{ex}: neque more -i super ceteras se exaltavit sed quasi mater cunctas dilexit.

2) *qui vient du 'Maître' (au sens absolu = le Christ)*: VITA Greg. Porc. I 9: -is autem precepti haut immemor 5 bonum pro malo reddidit. CASUS Petrish. pref. 21: clerici namque atque monachi... -i tamen disciplina continue cohercentur. cf. *magistralis*.

magisterium, -i n. forme: maiesterium: ASTRONOM. Ludov. p. 626 note 1.

10 1) *pouvoir de disposer en maître, autorité*: A) *en général*: 1) *autorité laïque*: OTHLON. Dion. 14 p. 835,6: ut et uxore et civitatis sue principatu sive -o iam potiretur. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 471 col. 272: Gaufridus... donavit... tale -um quale habebat super presbiterium loci ipsius. LABORANS libert. II 3 p. 53,37: ducatus et -um populi sacerdotibus est concessum.

2) *ministère, autorité ecclésiastique*: EXAUCT. Ludov. p. 366: ad -um pastorale pertinentia. ASTRONOM. Ludov. p. 626: monasterio et -o restituit priori. CAND. FULD.

20 EIGIL. I 5 p. 225,10: cum electus fueris ad hoc -um. RIMB. Ansc. 6: monasterium fieri quod auctoritate et -o sanctitatis vestre... fundatum... est. RUOTG. COL. 7: episcopus Scotigena, sub cuius -o. DIPL. OTTON. I 253 p. 362,24 (a. 963): sub -o et regimine Grasulfi archidiaconi et Suaverici archipresbyteri. CARTUL. Clun. III 2744 p. 768 (a. 1020): in potestate et -o domini Odelini. COD. MAI. POLON. I p. 6 (a. 1075): episcopi terre vestre non habentes certum metropolitane sedis locum, nec sub aliquo positi -o, ... ultra... decreta... patrum liberi sunt. 30 WIPO gest. 3 p. 23,1: ut post celeste -um christianum caperes imperium. CHRON. GOZ. 1,26 p. 150,10: per Udonem antistitem in prefato beati Michaelis monasterio regnum quoque illius committeretur -o. HERIB. Bos. Thom. col. 1237^A: si ab eo acciperet quem arguere 35 venerat, auctoritatem -i inclinaret.